CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024
(Da Sra. Socorro Neri)

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Comum do Congresso Nacional e
das  competências  desta  Comissão  Mista  Permanente  sobre  Mudanças
Climáticas, dispostas no art. 11, da Resolução nº. 4/2008 - CN, a realização de
diligência deste Colegiado no estado de Rio Grande do Sul, para visitar in loco
a situação das inundações ocorridas naquele Estado.

JUSTIFICAÇÃO

Diante dos recentes eventos catastróficos enfrentados pelo estado do
Rio Grande do Sul, enchentes, inundações e alagamentos sem precedentes, é
crucial  que  nossa  Comissão  reaja  de  maneira  proativa  e  solidária.  Como
representantes do povo brasileiro  e guardiões das políticas relacionadas às
mudanças climáticas, temos a responsabilidade de agir em momentos críticos
como este.

A visita in loco ao estado do Rio Grande do Sul se justifica não apenas
como um ato de apoio e solidariedade às comunidades afetadas, mas também
como uma oportunidade valiosa para entendermos de perto os impactos reais
das mudanças climáticas em uma região específica do país. As competências
da  nossa  Comissão  abrangem  uma  vasta  gama  de  áreas  diretamente
relevantes para a situação enfrentada pelo Rio Grande do Sul, tais quais:

● Adaptação aos efeitos das mudanças climáticas: através da visita,
poderemos  avaliar  as  medidas  de  adaptação  adotadas  pelo
Estado e identificar lacunas que necessitam de apoio federal para
mitigar os impactos futuros das mudanças climáticas;

● Ocupação  ordenada  do  solo:  a  visita  em  áreas  propensas  a
inundações  e  deslizamentos  permitirá  uma  reflexão  sobre  a
importância do planejamento urbano sustentável e da gestão de
riscos em face das mudanças climáticas;

● Mitigação  das  mudanças  do  clima:  através  do  diálogo  com
autoridades  locais  e  especialistas,  poderemos  identificar
oportunidades  para  promover  a  mitigação  dos  efeitos  das
mudanças  climáticas,  incentivando  a  transição  para  fontes  de
energia renovável e a redução das emissões de gases de efeito
estufa.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

40
59

61
40

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240596140100

C
D

/
2

4
0

5
9

.
6

1
4

0
1

-
0

0

00001/2024
REQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

● Proposição de políticas nacionais e regionais de desenvolvimento
sustentável: a visita ao Rio Grande do Sul nos permitirá avaliar
como as políticas de desenvolvimento sustentável  estão sendo
implementadas e  identificar  melhores  práticas  que possam ser
replicadas em nível nacional.

Essa visita será certamente oportunidade crucial para demonstrarmos
solidariedade às comunidades afetadas, entendermos os desafios enfrentados
em nível  local  e contribuirmos de maneira eficaz para o enfrentamento das
mudanças climáticas em nosso país. Através do nosso compromisso e ação
coletiva,  podemos  trabalhar  para  construir  um  futuro  mais  resiliente  e
sustentável para todos os brasileiros.

Sala da Comissão, maio de 2024.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

40
59

61
40

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240596140100

C
D

/
2

4
0

5
9

.
6

1
4

0
1

-
0

0